praedestinare homines ad gloriam per absolutum decretum praedefinitivum ante praescientiam absolutam omnium futurorum meritorum, necesse est, ut praescientiam condicionatam supponant eorum actuum liberorum seu mediorum, per quae talis gloria comparari potest et infallibiliter comparabitur, si talia media et auxilia ad illum actum efficiendum praebentur“ (ib. c. 7, n. 6). Sed „haec scientia solum ponitur a nobis ut condicio necessaria ex parte Dei praedestinantis, non ut moveat ipsum ad praedestinandum per modum meriti, sed ut possit gratis intendere finem praedestinationis per talia merita“ (ib. 2, 20, 17). „Ex hoc autem non bene infertur illum bonum usum gratiae futurum, ut praevium sub condicione, esse causam seu rationem motivam, sed solum esse condicionem, sine qua Deus non eligeret tale medium ad salvandum praedestinatum, quia sine illa condicione non esset medium efficax. . . . Nam tota illa condicionata praescientia non transcendit simpliciter ordinem rerum possibilium et ideo sub scientia simplicis intelligentiae clauditur. . . . et ideo non est causa vel ratio motiva, propter quam Deus praedestinat, licet sit condicio in ordine intentionis et electionis necessaria ex parte ipsius praedestinantis ad perfecto et prudenti modo volendum et eligendum“ (ib. n. 30).

c) „Dico ergo: *Praedestinatio non habet causam vel rationem ex parte praedestinati*, non solum quoad decretum dandi illi primam vocationem congruam, verum etiam nec quoad decretum efficax dandi illi felicitatem et sanctitatem aeternam“ (ib. c. 23, n. 14). „Ratio assertionis sumenda est ex principio supra posito, quod electio ad gloriam antecedit ad omnia media praedestinationis tamquam efficax intentio finis. Ex quo aperte sequitur praedestinationem ad gloriam ipsam non habere causam ex parte praedestinati, cum nulla praescientia absoluta meritorum illam antecedit“ (ib. n. 26).

d) Quamvis autem praedestinatio ad gloriam sit prorsus gratuita, vult tamen Deus hominem in ordine executionis acquirere gloriam per merita. „Intendit Deus gloriam homini, quem elegit non utcumque, sed ut coronam et praemium, et ita quamvis gratis erga illum habeat hanc intentionem, non tamen obiectum ipsum vult dare gratis, sed per merita, quae non praevidet, sed praeparat potius ordine rationis“ (ib. 1, 8, 27). Nihilominus „illud decretum, ut praecise terminatum ad gloriam, non est condicionatum, sed absolutum, quia. . . . actus ille circa finem talis est, ut obliget voluntatem ad eligendum media aliqua efficacia, per quae illa intentio efficax impletur“ (ib. n. 5).

e) Deus autem sicut alios homines gratis praedestinavit, ita alios reprobat reprobatione negativa antecederet ad eorum praevisa demerita. „Reprobatio, quae dici solet negativa, commode diceretur non praedestinatio, quia per eam Deus nondum excludit hominem, sed tantum non specialiter eligit ad gloriam vel ad gratiam“ (ib. 5, 4, 8). „Probabilius censeo Deum in illo signo [in quo concipitur non elegisse quosdam] ita non elegisse reprobos ad gloriam, ut positivum actum

voluntatis habuerit non eligendi illos seu volendi non eligere" (ib. n. 5). „Dico itaque ex parte reprobri nullam dari causam reprobationis negativae (Suarez, De praed. c. 5, n. 5). „Quia in eo signo, in quo praedestinati fuerunt electi, non habebant culpam ullam a Deo praeviam; ergo et reliqui, qui non fuerunt electi, non habebant culpam praeviam in eo signo, in quo electi non sunt; ergo ex parte sua non habuerunt causam suae non-electionis" (ib. n. 6).

f) Sicut repugnat praedestinos damnari, quia praedestinatio est „absolutum decretum de felicitate eorum ita efficax, ut illo posito infallibile sit fore salvandos" (ib. 1, 8, 1), ita dicendum est „non esse in potestate hominis cum non-electione seu cum non-praedestinatione aut, quod idem est, cum reprobatione negativa actu ponere seu componere suam aeternam salutem" (ib. 5, 8, 8). Nam in statu gloriae totus salvandorum numerus est ex directa et absoluta intentione divina; ergo necesse fuit, ut hanc haberet Deus ex se circa omnes, qui futuri erant cives in illo regno . . . estque hoc consentaneum perfectioni illius regni, in quo nihil esse debet nisi ex singulari praedefinitione divina" (ib. 1, 8, 45). Ne vero reprobatus forte perveniat ad regnum, Deus antecederet ad omne praevium demeritum habet voluntatem non dandi illi auxilia nisi non congrua; „nam electio ad finem est ratio dandi media efficacia seu infallibilia ad illum; ergo negatio illius electionis erit suo modo ratio non dandi media, quae cognoscuntur congrua et infallibilia ad illum finem consequendum" (ib. 5, 7, 14).

427. Arg. 1. *Reprobatio negativa re videtur prorsus idem esse ac damnatio positiva.* Atqui damnationem positivam antecedentem theologi illi catholici neque volunt neque possunt admittere. Ergo consequenter non debent admittere reprobationem negativam.

Prob. mai. Si inter duo tantum opposita electio fieri potest, uno membro reiecto, eo ipso alterum positive eligitur. Atqui in statu finali rerum nullum est tertium inter beatitudinem et damnationem positivam. Ergo eo ipso, quod Deus aliquem excludit a beatitudine, vult eum finaliter positive damnari. Nam neque potest habere voluntatem suspensam neque potest aliud tertium eligere. „Etsi enim speculative sit discrimen inter has sententias [illorum theologorum et Calvinii] . . . tamen in ordine ad mores et ad aestimationem moralem hominum parum videtur differre. . . . Quid enim refert ad aestimationem moralem, sive decretum reprobationis dicatur esse positivum sive negativum, si nullo modo a nobis pendet, ut sit vel non sit, et eo posito aequo certo et infallibiliter sequitur damnatio? Quid interest ad spem salutis, sive Deus dicat: Nolo te ponere in numero electorum, sive: Volo te damnare? Quid interest inter creari ad exitium et creari ad reprobationem negativam sive extra numerum electorum? Equidem si mihi proponeretur, utro modo ad meam consolationem malim factam reprobationem, nescirem, utrum deberem praeferre" (Lessius, De perf. div. 14, 2, 41 sq.).

Immo praeferenda esset damnatio positiva, quia homo sibi per totam aeternitatem in inferno dicere posset: Sine mea culpa hic sum.

428. Arg. 2. *Deus voluntate antecedenti vult omnes homines salvos fieri.* Atqui reprobatio negativa consistit in eo, quod Deus voluntate antecedenti vult certos homines non salvos fieri. Ergo in Deo non est reprobatio negativa antecedens, quia Deus non potest simul velle contradictoria. Quare ii ex adversariis nostris, qui habent animum deducendi ex sua doctrina consequentias logicas, concedunt in Deo ad summum posse admitti velleitatem aliquam antecedentem salvandi omnes, et hanc etiam melius negari (cf. Bañes, In 1, q. 19, a. 6). Haec est necessaria consequentia, sed ea, quae sufficienter ostendat doctrinam illam non posse admitti.

429. Arg. 3. *Deus vult omnibus hominibus dare gratias sufficientes ad salutem.* Atqui a priori nulla gratia potest sufficere ad salvandum eum, qui est negative reprobatus. Ergo talis reprobatio non existit.

430. Arg. 4. *Si esset reprobatio negativa antecedens, vanae essent omnes comminationes et promissiones Dei relate ad aeternas poenas vel praemia.* Nam reprobo non potest Deus promittere sub conditione salutem, cum eius salus sine ulla conditione antecederet iam sit exclusa; neque praedestinato potest interminare poenam aeternam, cum antecederet poena eius aeterna omnino repugnet.

Deum, qui est Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, vult tam crudeliter ludere suis creaturis, quas manus eius plasma-verunt, cum toties protestetur: „Numquid voluntatis meae est mors impii? dicit Dominus Deus, et non, ut convertatur a viis suis et vivat . . . et quare moriemini, domus Israel? Quia nolo mortem morientis, dicit Dominus Deus; revertimini et vivite" (Ez. 18, 23 sqq.). „Misereris omnium, quia omnia potes, et dissimulas peccata hominum propter paenitentiam. . . . Parce autem omnibus, quia tua sunt, Domine, qui amas animas. O quam bonus et suavis est, Domine, Spiritus tuus in omnibus! Ideoque eos, qui exerrant, partibus corripis, et de quibus peccant, admones et alloqueris, ut relicta malitia credant in te, Domine" (Sap. 11, 24 sqq.). „Videns civitatem flevit [Iesus] super illam dicens: quia si cognovisses et tu, et quidem in hac die tua, quae ad pacem tibi; nunc autem sunt abscondita ab oculis tuis" (Luc. 19, 41, 42). „Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti" (Matth. 23, 37). Hae lacrimae Christi condemnant crudelem istam theologiam, quae vult Deum ex mero beneplacito voluntatis suae istos iudaeos exclusisse ab aditu salutis. Secundum hos theologos Christus lacrimatur de iudaeorum interitu, cum ex ipsa eius divina voluntate antecedenti hic interitus cum absoluta infallibilitate certissime sequatur. Quis haec ferre posset!

Quanto rectius hac in re iudicavit *Lessius*, cui „haec sententia semper visa est a veritate et a doctrina S. Scripturae et SS. Patrum aliena nec pietati et moribus satis consona“ (De div. perf. 14, 2, 15). Idem theologus egregie exponit multa alia incommoda, quae ex doctrina de reprobatione negativa necessario sequuntur, et gratias sinceras agit Deo, quod res non ita se habeat: „Exaltabo te, Deus meus rex, et benedicam nomini tuo in saeculum et in saeculum saeculi. Per singulos dies benedicam tibi, et laudabo nomen in saeculum saeculi, quia ab aeterno dilexisti nos et praeparasti nobis regnum tuum, consortium gloriae tuae. . . . Cogitasti de nobis cogitationes pacis et non afflictionis, cogitationes salutis et non interitus, ut nos vitae aeternae et omnium bonorum tuorum consortes efficeres. Non occultis decretis salutis nostrae praeiudicasti neque gratiis incongruis selectis ei veluti insidiaris, sed serio, non in speciem eam desideras et procuras. Si enim, cum adhuc inimici essemus, Filium pro nobis mori voluisti et per eius merita nos tibi in filios adoptasti, quanta sinceritate iam ages nobiscum, quando iam filii sumus effecti et Spiritu tuo vivificati, ut paratam hereditatem adipisci possimus! . . . Tibi, saeculorum regi immortalis et invisibili, tibi, misericordiarum patri, conditori et redemptori et salvatori nostro, tibi, omnium bonorum auctori, honor et gloria et benedictio et gratiarum actio ab omni creatura in omnes generationes saeculi saeculorum. Amen!“ (Finis opuse. De praedest.)

431. Schol. I. De mente S. Augustini et S. Thomae.

Quia adversarii nostri doctrinam suam ex SS. Augustino et Thoma stabilire student, breviter ostendendum est longe aliam fuisse horum Doctorum mentem.

Et *Augustinum* quidem docuisse ante mala opera praevisa quosdam homines esse exclusos a gloria *S. Prosper* inter „ineptissimarum quorundam blasphemiarum prodigiosa mendacia“ recenset (Praef. ad obi. Vinc.; *M* 51, 178). Tertia enim obiectio gallorum erat: „Quod non-praedestinati ad vitam, etiamsi fuerint in Christo per baptismum regenerati et pie iusteque vixerint, nihil iis prosit; sed tam diu reserventur, donec ruant et pereant, nec ante eos ex hac vita, quam hoc iis contingat, auferri“ (*M* 51, 158). Septima obiectio: „Quod Deus quibusdam filiis suis . . . ob hoc non det perseverantiam, quia non sunt a massa perditionis praescientia Dei et praedestinatione discreti“ (*M* 51, 161), et alia similia. Respondet *S. Prosper*: „Quod huiusmodi in haec prolapsi mala sine correctione paenitentiae defecerunt, non ex eo necessitatem pereundi habuerunt, quia praedestinati non sunt; sed ideo praedestinati non sunt, quia tales futuri ex voluntaria praevaricatione praesciti sunt. . . . Non enim relictus sunt a Deo, ut relinquerent Deum, sed reliquerunt et relictus sunt, et ex bona in malum propria voluntate mutati sunt“ (Ad c. 3; *M* 51, 158). „Sed horum lapsum Deo adscribere immodicae pravitatis est, quasi ideo ruinae ipsorum

impulsor atque auctor sit, quia illos ruituros propria ipsorum voluntate praescivit et ob hoc a filiis perditionis nulla praedestinatione discrevit“ (Ad c. 7; *M* 51, 161). „Vires itaque oboedientiae non ideo cuiquam subtrahit, quia eum non praedestinavit, sed eum non praedestinavit, quia recessurum ab ipsa oboedientia esse praevidebat“ (Ad c. 12; *M* 51, 167. Cf. supra n. 342 401).

Putat quidem *Suarez* se posse brevi manu hanc difficultatem solvere dicendo *Prosperum* „usum esse termino negativo pro positivo; ex contextu enim constat loqui de ipsa reprobatione positiva“ (De praed. 5, 5, 7). Sed errat; galli enim et *S. Prosper* continuo utuntur terminis negativis, et ex reprobatione negativa dicunt sequi reprobationem positivam. Ita in obi. 3: „Non praedestinati ad vitam tam diu reservantur, donec pereant.“ Respondet *Prosper* nullam esse in Deo reprobationem, ex qua sequatur peccatum et damnatio, sed omnem reprobationem sequi ex peccato, „quod quia Dei praescientiam nec latuit nec fefellit, sine dubio talem numquam elegit, numquam praedestinavit“ (ad c. 2). Sanctus igitur *Prosper* nullam reprobationem novit, nisi quae proveniat ex peccato praeviso, et hanc docet esse *S. Augustini* sententiam¹. Ergo neque agnovit praedestinationem ante praevisa merita, quia haec a reprobatione negativa separari nequit. De *S. Augustino* cf. supra n. 377 sq.

432. Item *S. Thomae* ignota est distinctio inter reprobationem negativam et positivam. Unam tantum novit, quae pro obiecto habet permissionem culpae et inflictionem poenae. „Sicut enim praedestinatio includit gratiam et gloriam, ita reprobatio includit voluntatem permittendi aliquem cadere in culpam et inferendi damnationis poenam pro culpa“ (1, q. 23, a. 3). Attamen ipsum „malum culpae, quod privat ordinem ad bonum, Deus nullo modo vult“ (ib. q. 19, a. 9). Malum autem poenae Deus quidem vult, sed supposito peccato: „aliquem hominem vult Deus salvari voluntate antecedente ratione humanae naturae, quam ad salutem fecit; sed vult eum damnari voluntate consequente propter peccata, quae in eo inveniuntur“ (De verit. q. 23, a. 2 ad 2). Antecedenter vero ad peccatum praevisum nulla est in Deo voluntas ullum hominem excludendi a salute. Nam „Deus, quantum in se est, paratus est omnibus gratiam dare; vult enim omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, ut dicitur 1 Tim. 2, 4. Sed illi soli gratia privantur, qui in seipsis gratiae impedimentum praestant: sicut sole mundum illuminante in culpam imputatur ei, qui oculos claudit, si ex hoc aliquid mali sequatur, licet videre non possit, nisi

¹ Patet hoc extendi non posse ad peccatum originale, in quantum agitur de baptizatis, quia, ut ait *S. Augustinus*, in baptismo „reatus solvitur et non erit, cum fit in baptismo plena remissio peccatorum. . . . Non erit omnino quod obnoxium hominem teneat, solutis omnibus quae tenebant“ (De peccat. meritis et remiss. 2, 28, 46; *M* 44, 179). Ergo peccatum originale in baptizatis non potest esse causa reprobationis.

lumine solis praeveniatur" (Contra gent. 3, 159). „Dicendum, quod istae condiciones, quibus homo efficitur deordinatus a consecutione finis, sub quibus Deus eum salvum esse non vult, sunt ex ipso homine, et ideo totum, quod sequitur, sibi imputatur ad culpam" (In 1, dist. 46, q. 1, a. 1 ad 5). Cf. supra n. 321.

433. Sed si quaestio ponitur, cur Deus uni det gratias efficaces, quibus reapse salvatur, alteri autem sufficientes tantum, quibus abutitur ad perniciem, nos debemus ignorantiam fateri et simpliciter dicere: „quia Deus ita vult"; scimus tamen generalem rationem, cur possit Deus talem defectum permittere, quia scilicet hic defectus potest ordinari ad manifestationem iustitiae divinae. „Voluit igitur Deus, quantum ad aliquos, quos praedestinat, suam repraesentare bonitatem, per modum misericordiae parcendo, et quantum ad aliquos, quos reprobatur, per modum iustitiae puniendo. Et haec est ratio, quare Deus quosdam eligit et quosdam reprobatur. . . . Sed quare hos elegit in gloriam et illos reprobavit, non habet rationem nisi divinam voluntatem" (1, q. 23, a. 5 ad 3). Attende hic S. Doctorem loqui de reprobatione positiva, de „puniendo", cuius certe non est sola ratio voluntas divina eo sensu, quod antecederet ad praevisa peccata eam velit, sed eo sensu, quod Deus permittit peccatum, quod posset impedire per maiores gratias, sed non debet. Quamvis igitur sciamus, cur Deus possit generatim permittere reprobationem, non tamen possumus assignare rationem, cur unum prae alio eligat, nisi quia ei ita placet. Nequaquam autem suspicandum est S. Thomam hoc loco docere reprobationem negativam ex solo beneplacito Dei.

434. Aliud testimonium afferunt adversarii ex scripto ad Hannibaldum dist. 41, a. 3. Sed ipsi thomistae inter se vehementer disputant, num hoc scriptum sit genuinum¹, et, si sit, quis sit sensus istius loci. Atqui ex textu tam obscuro et incerto doctrina S. Thomae disci non debet, sed ex iis, quae alibi clarissime et certissime docet (cf. Billuart, De Deo diss. 9, a. 9, § 2, obi. 2). Quod S. Thomas saepius docet Deum non teneri dare gratias efficaces, tum quia hae gratiae iam in se sunt donum indebitum, tum quia a fortiori post peccatum originale non debentur (De verit. q. 6, a. 2 ad 2 et alibi), hoc non probat eum docere reprobationem negativam antecedentem, sed eum docere, quod omnes docent, Deum nullo modo teneri ad dandas gratias praecise efficaces, quia gratiae, quas dat, sufficientes essent efficaces, si homo iis uti vellet, et sic sufficiunt ad salutem et ostendunt voluntatem Dei salvificam universalem (cf. Billuart l. c. § 4, obi. ultima, et Franzelin, De Deo Uno thes. 64).

Ergo verum est neque a S. Augustino neque a S. Thoma doceri reprobationem negativam antecedentem.

¹ Revera est opus ipsius Hannibaldi.

435. Schol. 2. De effectibus reprobationis.

Effectus reprobationis a bañesianis multi enumerantur, quamvis ipsi inter se non consentiant. Quidam enim dicunt hos effectus esse: ipsam substantiam hominis, quam Deus creat cum proposito eam non admittendi ad gloriam, dein permissionem peccati originalis, tum permissionem peccatorum actualium, tum obdurationem et excaecationem, tandem ipsam damnationem. Sed dicendum est: Cum reprobatio non existat nisi consequens ad praeviam impaenitentiam finalem, effectus reprobationis non est nisi ipsa aeterna damnatio. Quaecumque autem in hac vita homini a Deo dantur, ideo dantur, ut homo iis utatur ad salutem; ergo sunt effectus voluntatis salvificae antecedentis. Mera autem permissio, ut homo abutatur bonis Dei ad suam perniciem, non est effectus alicuius causae, sed est negatio auxilii efficaci.

ART. IV.

DE POTENTIA DEI.

Prop. LXIII. Deus est omnipotens. De fide (Sum. 1, q. 25, a. 1—3).

436. Cum omnia attributa Dei operativa revocentur ad intellectum, voluntatem, potentiam, de hac ultima pauca dicenda supersunt.

Potentia dupliciter dicitur: passiva et activa. *Passiva potentia* est actus imperfectus, in quantum ulterioris perfectionis capax est. Talem potentiam in Deo, actu purissimo, non esse per se patet. *Activa potentia* est principium sufficiens ad producendum aliquem effectum. Si effectus manet in principio, unde procedit, habetur actus immanens: sin ponitur aliquid extra principium, est actus transiens. Actus transiens potest esse aut formaliter aut virtualiter transiens, de qua re plura in tractatu de Deo creante (III, n. 39). Potentia ad actum immanentem in Deo non eo sensu est, quasi in Deo actus realiter producat. Potest nihilominus intellectus et voluntas Dei a nobis considerari non solum, ut sunt in actu secundo, sed etiam, ut sunt in actu primo ratio sufficiens ad actum secundum; et sic secundum nostrum concipiendi modum est in Deo potentia intellegendi et volendi, non tamen mera potentia, quae abstrahat ab actu secundo. Haec igitur potentia divina nihil aliud est nisi ipse intellectus et voluntas divina considerata in actu primo.

437. Praeterea est in Deo *potentia operativa ad extra*, et haec intellegitur, quando sermo est de attributo potentiae. „Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est" (Io. 1, 3). Quare Deus in S. Scriptura saepe vocatur El Schaddai (e. g. Gen. 17, 1), „qui potens est" (Luc. 1, 49), immo „solus potens" (1 Tim. 6, 15), quia eminentissime potens est. Haec autem potentia in Deo entitative est actus purus et solummodo terminative indifferens ad habendum effectum et non habendum.

„Potentia non ponitur in Deo ut aliquid differens a scientia et voluntate secundum rem sed solum secundum rationem, in quantum scilicet potentia importat rationem principii exsequentis id, quod voluntas imperat, et ad quod scientia dirigit“ (S. Thom. 1, q. 25, a. 1 ad 4). Ergo quidquid nonnulli theologi contradicunt, recte distinguimus potentiam ab intellectu et voluntate; quia loquimur de Deo ad analogiam creaturarum. Atqui in creaturis potentia distinguitur ab intellectu et voluntate. Praeterea potentia habet propriam definitionem, habet proprium obiectum, proprium actum. Actus eius est transiens, obiectum adaequatum est ens creabile vel creatum. Non propterea potest Deus effectum producere, quia eum vult, sed velle producere effectum supponit posse producere. Ergo posse ratione praecedit, sed subordinatur scientiae ut dirigenti et voluntati ut applicanti (cf. Suarez, Metaph. disp. 30, sect. ult.). Ceterum potest hic esse sola differentia circa modum loquendi, e quo nihil pendet; quare S. Thomas, qui nostrum modum loquendi praefert (cf. l. c. a. 5 ad 1), tamen oppositum non reicit (a. 1 ad 4).

438. *Arg. 1.* S. Scriptura saepe praedicat Deum omnipotentem (2 Cor. 6, 18. Apoc. 19, 6; cf. n. 142), et hic sensus sine dubio subest nomini El Schaddai, quod a Septuaginta vertitur παντοκράτωρ et in Vulgata „omnipotens“¹. „Non erit impossibile apud Deum omne verbum“ (Luc. 1, 37). Quare S. Scriptura potentiam Dei ut infinitam repraesentat eodem modo, quo generatim infinitatem Dei describit. „Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis eius non est finis. Generatio et generatio laudabit opera tua, et potentiam tuam pronuntiabunt“ (Ps. 144, 3-4). „Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul... Quis sufficit enarrare opera illius? Quis enim investigabit magnalia eius? Virtutem magnitudinis eius quis enuntiabit?... Non est minuere neque adicere nec est invenire magnalia Dei“ (Eccli. 18, 1-5).

439. *Arg. 2.* Haec res in symbolis et in tota praedicatione ecclesiastica apertissime proponitur: „Credo in Deum Patrem omnipotentem.“

440. *Arg. 3.* Theologi rationem huius omnipotentiae magis explicant:

a) Distinguunt *infinitatem intensivam potentiae*. „In omnibus enim agentibus hoc invenitur, quod, quanto aliquod agens perfectius habet formam, qua agit, tanto est maior eius potentia in agendo; sicut, quanto est aliquid magis calidum, tanto habet maiorem potentiam ad

¹ Deus proxime est παντοκράτωρ, quatenus supremum dominium in omnia habet: παντοδύναμος (Sap. 18, 15), quatenus omnia efficere potest; sed unum ex altero fluit, et ideo saepe in Scriptura Deus praedicatur ut παντοκράτωρ propter potentiam efficiendi quae vult.

calefaciendum; et haberet utique potentiam infinitam ad calefaciendum, si eius calor esset infinitus. Unde cum ipsa essentia divina, per quam Deus agit, sit infinita, sequitur, quod eius potentia sit infinita“ (S. Thomas 1, q. 25, a. 2). Praeterea in Deo haec forma non est quidquam additum ad essentiam, sed est ipsa essentia divina. „Hinc ergo fit, ut talis potentia, quatenus tale principium agendi est, eminenter continere debeat omnes effectus, quorum est activa, quia principium principale actionis debet continere terminum vel formaliter vel eminenter, ut in aequivoca actione, qualis est omnis actio Dei ad extra. Ergo illud principium agendi, quatenus tale est, requirit infinitatem simpliciter et in genere entis, quia haec infinitas necessaria est, ut eminenter contineat omnia“ (Suarez, De Deo 3, 9, 4). Sequitur, ut potentia Dei sit prorsus independens neque ullius adiutorio indigeat; quae independentia nulli creaturae, quantumvis perfectae, tribui potest, sed in solo ente infinito invenitur. Brevi, est ipsa potentia subsistens secundum totam comprehensionem conceptus, neque ordinatur ad aliud ut ad finem, sed est potius finis sui effectus. Quia vero est ipsa potentia, fit, ut Deus summa facilitate agat neque umquam fatigetur. „Dixit, et facta sunt; mandavit, et creata sunt“ (Ps. 32, 9). Consequenter Deus, licet minimum quid ad extra operetur, operatur tamen semper secundum totam infinitatem potentiae suae, quia eo modo operatur, qui soli enti infinito convenit, et quia nihil in eo manet otiosum, sed totus actus purus est principium producens effectum.

b) Alio modo consideratur *infinitas extensiva potentiae divinae*, quia termini, ad quos se extendit, nullo determinato limite circumscribuntur. Deus enim omnia potest, quae in conceptu suo contradictionem non involvunt; et secundum hanc rationem dicitur Deus omnipotens. Quae autem in se contradictionem non continent, sunt absolute possibilia. Haec omnia potest Deus; nam cum non constitatur in certo gradu entis, ut in hoc tantum gradu operari possit, sed cum sit ipsum esse, potest facere, quidquid habet rationem entis. Sed nihil expers est rationis entis nisi contradictoria. Cum enim in iis non ita iungantur affirmatio et negatio, ut aliud affirmetur, aliud negetur, sed id praecise negetur, quod affirmatione ponitur, nihil entis manet in iis. Unde haec non possunt fieri. Potest vero Deus absolute aliquid annihilare et ita non ens facere; potest etiam impedire effectum causae secundae. Haec enim non sunt contradictoria.

Sed non sola consideranda est contradictio, quae apparet in termino ipso, sed etiam contradictio, quae ex termino resultaret in Deum. Ita perpetratio quidem peccati non est in se impossibilis, sed supponit agens defectibile, quia peccare est deficere a recta ratione. „Unde posse peccare est posse deficere in agendo, quod repugnat omnipotentiae; et propter hoc Deus peccare non potest, quia est omnipotens“ (S. Thomas 1, q. 25, a. 3 ad 2). Similiter dicendum est de omni actione, quae in conceptu suo includit imperfectionem. „Neque

enim et vitam Dei et praescientiam Dei sub necessitate ponimus, si dicamus necesse esse Deum semper vivere et cuncta praescire; sicut nec potestas eius minuitur, cum dicitur mori fallique non posse. Sic enim hoc non potest, ut potius, si posset, minoris esset utique potestatis. Recte quippe omnipotens dicitur, qui tamen mori et falli non potest. Dicitur enim omnipotens faciendo quod vult, non patiendo quod non vult; quod ei si accideret, nequaquam esset omnipotens. Unde propterea quaedam non potest, quia omnipotens est" (*S. Augustinus*, De civ. Dei 5, 10, 1; *M* 41, 152).

Ex his solvitur quaestio, num Deus possit facere aliquid melius, quam fecit. Si enim *ly* melius sit adverbium et importet modum ex parte facientis, sic Deus non potest facere melius, quam sicut facit, quia non potest facere ex maiore sapientia et bonitate. Si autem importat modum ex parte facti, sic potest facere melius, quia potest dare rebus a se factis meliorem modum essendi quantum ad accidentalitatem, licet non quantum ad essentialia" (*S. Thomas* 1, q. 25, a. 6 ad 1). Potest tamen facere alias res, quae habent meliores essentias.

Porro multa fecit Deus, quibus in eo genere non potest facere meliora. Neque enim potest facere meliorem unionem quam hypostaticam, neque excellentiorem maternitatem quam Beatæ Virginis, neque altiorem beatitudinem quam visionem beatificam. Consequenter neque hoc universum ratione finis et modi consequendi eum potest esse melius. Disputant autem, num Deus potuerit meliorem mundum aspectabilem creare. In qua quaestione omnes fere concedunt Deum potuisse meliores res cum meliore ordine creare. Ex altera vero parte certum est Deum ad finem, quem libere sibi praestituit, optime facere, quaecumque facit. Sed Deus liber est, ut hunc vel illum gradum et modum glorificationis suae sibi eligat. Ceterum de optimismo plura in philosophia dici solent¹. Cf. III, n. 46.

441. Schol. De potentia absoluta et ordinata.

Deus multa per se potest facere, quae reipsa non vult facere, et quae consequenter ad decretum ea non faciendi non iam potest facere. Potentia igitur, quae versatur circa ordinem a Deo pro sua sapientia electum, appellatur *potentia ordinata*; potentia vero, qua Deus potuit alia exsequi, si alia elegisset, appellatur *potentia absoluta*. Absoluta potentia potuit e. g. Deus homini praestituere finem naturalem; ordinata potentia non potest.

Interdum ordinata potentia dicitur pro ordinaria, qua Deus operatur secundum leges naturales; absoluta vero dicitur ea, qua potest Deus ultra vires physicas rerum alios effectus producere, e. g. miracula patrare.

Prorsus reicienda est distinctio potentiae absolutae et ordinatae secundum explicationem iansenistarum, qui volebant potentiam ab-

¹ Honthelm, Theodicaea 692 sqq.

solutam esse, qua Deus aliquid posset abstractione facta ab eius sapientia et sanctitate; ordinatam vero, qua non posset nisi sapienter et sancte agere. Haec ideo nihil valent, quia in Deo nulla est potentia quidquam agendi, quod sit contra rectum ordinem; nam potentia, sapientia, sanctitas divina sunt unum idemque. Ergo quidquid cum uno attributo divino pugnat, cum omnibus pugnat (cf. III, n. 226).

Et haec quidem de Deo Uno secundum naturam dixisse sufficiat, quia, cum Dei cognoscibilitas a nobis exhausta nequeat, contenti simus oportet docta illa ignorantia, qua prudentes et scientes cum Psalmista (Ps. 138, 6) dicere possimus:

„Mirabilis facta est scientia tua ex me;
Confortata est, et non potero ad eam.“

TRACTATUS II.
DE DEO TRINO SECUNDUM PERSONAS.

PRAENOTANDA.

442. *Confitemur in symbolo:* „Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, et in Iesum Christum, Filium Dei unigenitum, consubstantialem Patri, et in Spiritum Sanctum, qui ex Patre Filioque procedit, qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur.“

Hoc *mysterium SS. Trinitatis*¹ est fundamentale dogma, quo fides christiana ex parte obiecti materialis a religione naturali et a iudaismo distinguitur, et est simul summa probatio fidei nostrae subiectivae, quia nisi per plenam intellectus nostri sub auctoritatem Dei revelantis subiectionem hanc doctrinam amplecti non possumus. *Est enim mysterium vere et stricte dictum*, quod non solum plane inaccessum est rationi humanae sibi relictæ, sed quod etiam revelatum a nobis positive intellegi nequit.

443. *Neque tamen ideo desistendum est a studio hoc mysterium quam optime possumus percipiendi ac defendendi*, sed sequendum exemplum antiquorum Patrum et magnorum theologorum, qui naviter et strenue in hac doctrina excolenda laborarunt et ad eam porro excolendam alios adhortati sunt.

Ita imprimis magnus ille *Athanasius*, qui prae ceteris pro huius dogmatis defensione multum laboravit, scripsit, passus est. Ita *Basilus* libro *Contra Eunonium*, *Gregorius Naz.* *Orationibus theologis*, *Gregorius Nyss.* libro *Contra Eunonium*; ita inter latinos post *Tertullianum Hilarius* libris 12 *De Trinitate*, *Augustinus* libris 15 *De Trinitate*, alii multi. Inter prodromos theologiae scholasticae hoc mysterium praecipue tractarunt *Anselmus*, *Guilhelmus Paris.*, *Richardus Victorinus*; ipsi vero scholastici veteres in expositione primi libri *Sententiarum* disputarunt de hoc dogmate, posteriores in commentariis ad 1 partem *Summae*. Inter hos ultimos valde laudantur *Gregorius de Valentia* et *Didacus Ruiz*.

¹ Nomen τῆς τριάδος hoc sensu primum occurrit apud *Theophil. Antioch.* (Ad Autol. 2, 15; M 6, 1077). latina vox Trinitatis apud *Tertull.* (Adv. Prax. c. 2; M 2, 157).

444. Sanctorum igitur Patrum et theologorum vestigiis insistentes, conabimur efficere, ut ratio nostra, fide illustrata, sedulo, pie et sobrie quaerens, aliquam Deo dante huius mysterii intellegentiam eamque quam fructuosissimam assequatur (*conc. vatic.*). Quia autem res, de qua agitur, mysterium est, cuius naturaliter ne suspicionem quidem habemus, ante omnia ex fontibus revelationis exsistentia huius mysterii probanda, dein notio eius, quantum fieri potest, magis expolienda est.

445. Haec erit *divisio tractatus:*

Sectio I. De *exsistentia* mysterii SS. Trinitatis.

Sectio II. De *processione* divinarum personarum.

Sectio III. De *relationibus* divinis.

Sectio IV. De *proprietatibus et notionibus* divinarum personarum.

Sectio V. De *missione* divinarum personarum.

Quae sectiones ita inter se cohaerent: processio est quodammodo via ad constituendas personas divinas; formaliter personae divinae constituuntur relationibus; constitutionem personarum sequuntur proprietates personales; missione vero personae divinae nobis manifestantur.

SECTIO I.

DE EXSISTENTIA MYSTERII SS. TRINITATIS.

Prop. LXIV. S. Scriptura, sicut unitatem Dei numericam docet, ita testatur tres esse realiter distinctos: Patrem, Filium, Spiritum Sanctum, quibus nomen Dei sensu proprio conveniat.

446. *Nota:* Patrem, Filium, Spiritum Sanctum saepe nominari in Scriptura, ubi sermo est de Deo rebusque divinis, res est notissima. Hoc supposito quaeritur, *utrum Pater, Filius, Spiritus Sanctus sint tres realiter distincti*, an haec sint diversa tantum nomina eiusdem; et si sunt realiter distincti, utrum omnes tres sensu proprio vocentur Deus an sensu improprio tantum.

447. Varias haereses circa Trinitatem enumerantur a *S. Damaso I* (*Denz.* 58sq.). *Realem distinctionem Patris et Filii et Spiritus Sancti negarunt patripassiani*, qui dicunt ipsum Patrem incarnatum et passum esse. Idem vocantur *monarchiani*, quia quasi tesseram sibi elegerant hanc: „monarchiam tenemus“, i. e. unicum principium (μονάδα) divinum.

Hanc doctrinam propugnarunt *Praxeas*, contra quem scripsit *Tertullianus* (*M* 2, 154); et *Noetus*, contra quem scripsit *Hippolytus* (*M* 10, 803; 16^o, 3370; cf. *Epiphan.*, *Haer.* 57; *M* 41, 993)¹; item *Epigonus* et *Kleomenes*, qui Romae docuerunt. Celebrior haec haeresis facta est per *Sabellium*, discipulum *Kleomenis*, qui saltem ab initio docuit eodem modo quo patripassiani, unde iidem haeretici modo patripassiani, modo *sabelliani* vocabantur. Deus ab iis dicebatur *ὑποπᾶτωρ*, ad significandam essentialem et numericam identitatem inter Patrem et Filium. Postea vero *sabelliani* haeresim suam modificasse videntur. Teste enim *Epiphano* (*Haer.* 62; *M* 41, 1051) docebant esse in Deo tres realitates, quae unam constituerent personam, sicut corpus, anima, spiritus unum efficerent hominem. Patripassiani saepe damnati sunt ab ecclesiastica auctoritate (cf. *Denz.* n. 60 85 231). *Sabellium* imprimis debellavit *Dionysius Alexandrinus*, ex cuius scriptis fragmenta tantum supersunt (cf. *M P. L.* 5, 117 sq.).

448. *Patrem, Filium, Spiritum Sanctum eodem proprio sensu vocari Deum negarunt ii, quorum doctrina solet vocari „monarchismus dyna-*

¹ Cf. *Der Katholik* 1905, II 1 sqq. 112 sqq. 182 sqq. 266 sqq.

micus“. Hi Christum dicebant esse hominem virtute tantum divina instructum. Inter huius doctrinae defensores nominantur duo *Theodoti*, senior coriarius (cf. *M P. G.* 10, 27), iunior nummularius, et *Artemon*. *Theodotus iunior* putabat ante Christum summam Dei virtutem iam apparuisse in *Melchisedech*, qui maior esset Christo, quare theodotiani etiam *melchisedechiani* appellabantur. Prae ceteris autem hic nominandus est *Paulus Samosatenus*, secundum quem Christus per se est merus homo, in quo Sapientia vel Verbum Dei per modum potentiae et doctrinae habitat et operatur. Sapientiam vero divinam, prout in Deo existit, vult eo sensu esse *ὁμοούσιον τῷ θεῷ*, ut per verbum *ὁμοουσίον* omnis distinctio realis inter Patrem et Verbum excludatur. Quo sensu hoc vocabulum reiectum est a *synodo antiochena* (a. 269); quamvis alii aliter hoc factum explicant (cf. *Franzelin*, *De Trad.*, ed. 4, 168 nota). Sicut *Sabellius*, ita postea *Marcellus Ancyranus* eiusque discipulus *Photinus* concedebant quidem Christum esse distinctum a Patre et esse λόγον, sed hunc λόγον esse προστατικόν vel προφορικόν, diversum a Deo, huic vero λόγῳ respondere in Deo λόγον ἐνδιάθετον seu cognitionem, quae non esset realiter distincta a Deo. Eundem Deum in se esse plane unum; in quantum se manifestasset per creationem, esse Patrem; in quantum apparuisset in Christo, esse Filium; in quantum se dedisset apostolis et ecclesiae, esse Spiritum Sanctum. Trinitas igitur secundum hos haereticos nihil est nisi manifestatio triplex Dei ad extra (cf. *Denz.* n. 66 85 231; *Wirceburgenses*, *De Trin.* n. 297sq.). Secundum hos omnes Christus bonis operibus suis nomen divinitatis sibi meruit.

449. *Filium esse Patri consubstantialem negabant ariani seu eunomiani*, qui affirmabant eum esse creaturam, Patri per omnia dissimilem, ἀνόμοιον, quare *anomoei* dicti sunt (*Epiphan.*, *Haer.* 76; *M* 42, 515sq.). *Semiariani* concedebant similitudinem (ὁμοιούσιον), non vero perfectam aequalitatem (vide I 515)¹.

Ex semiarianis maxime processerunt ii, qui (ut *Basilus Ancyranus*) negabant Spiritum Sanctum esse Deum, unde nomen *pneumatomachorum* sortiti sunt (cf. *Epiphan.*, *Haer.* 73; *M* 42, 401), inter quos *Macedonius* eminent, qui docebat Filium quidem esse Patri per omnia similem, Spiritum vero Sanctum esse creaturam Filii (cf. *Theod. Schermann*, *Die Gottheit des Heiligen Geistes nach den griech. Vätern des 4. Jahrhunderts*, Freiburg 1901, 3sq.).

Hae haereses condemnatae sunt a *concilio nicaeno* (a. 325), *romano* (a. 379), *constantinopolitano I* (a. 381), aliis. Omnes haeretici, qui Filium vel Spiritum Sanctum minorem esse Patre docent, vocantur *subordinatiani* (cf. *Denz.* n. 19sq. 39sq. 54 58sq. 85 275sq.). De veteribus haeresibus antitrinitariis vide *Pohle*, *Lehrbuch der Dogmatik* (Paderborn 1920) 246sq.

¹ Cf. *Ant. Beck*, *Die Trinitätslehre des hl. Hilarius von Poitiers*, Mainz 1903, 94 sqq.

Plures de Trinitate errores iam circa annum 260 damnavit *S. Dionysius Rom.* epistula ad *S. Dionysium Alex.* data: „Iam vero aequum fuerit disputare adversus eos, qui monarchiam, quae augustissima est ecclesiae Dei praedicatio, in tres quasdam virtutes ac separatas hypostases tresque deitates dividentes ac discindentes destruunt. Audivi enim quosdam, qui apud vos divinum verbum praedicant et docent, huius opinionis magistros esse, qui quidem e diametro, ut ita loquar, *Sabellii* opinioni adversantur. Hic enim blasphematur, ipsum Filium dicens esse Patrem et vicissim; illi vero tres deos quodammodo praedicant, dum sanctam unitatem in tres diversas hypostases, ab invicem omnino separatas, dividunt. Necesse est enim divinum Verbum Deo universorum esse unitum, et Spiritum Sanctum in Deo manere et inhabitare, adeoque divinam Trinitatem in unum quasi in quendam verticem, hoc est in Deum universorum omnipotentem, reduci atque colligi. Insipientis enim *Marcionis* doctrina [cf. V, n. 454], quae in tria principia monarchiam secat ac dividit, diabolica sane est, non autem verorum Christi discipulorum. Hi enim probe norunt Trinitatem quidem in divina Scriptura praedicari, tres autem esse deos neque in Vetere neque in Novo Testamento doceri. Sed neque minus culpandi sunt, qui Filium opus (*ποίημα*) esse existimant, et Dominum factum esse, sicut unum eorum, quae vere facta sunt, arbitrantur, cum illum genitum esse, ut congruit ac decet, non conditum aut factum, divina eloquia testentur. . . . Nam si factus est Filius, erat tempus, quando non erat; atqui fuit semper, si utique est, ut ipse declarat, in Patre (Io. 14, 10 11). . . . Neque igitur admirabilis et divina unitas in tres divinitates est separanda, neque factionis vocabulo dignitas ac magnitudo Domini est diminuenda, sed credendum est in Deum Patrem omnipotentem et in Christum Iesum eius Filium et in Spiritum Sanctum; Verbum autem Deo universorum esse unitum. . . . Ita scilicet divina Trinitas et sancta monarchiae praedicatio integra servabitur“ (*Denz.* n. 48 sqq.).

450. Saeculi XVI haeresiarchae Lutherus, Calvinus, Zwinglius dogma Trinitatis retinuerunt. Immo Michael Servetus, medicus hispanus, ob negatam Trinitatem a. 1553 Genevae sub Calvino crematus est. Postea Serveti errorem renovarunt alii, inter quos maxime noti sunt *Laebius* et *Faustus Socini* (ille † a. 1562, hic † a. 1604), qui patres sunt sectae *socinianorum*. Haec secta magnum incrementum habuit ex coniunctione cum *arminianis*, qui ex Hollandia eiecti erant. Docebant hi haeretici subordinatianismum quendam, neque Christum Deum esse concedebant. Quae doctrina maxime per Poloniam et Transylvaniam sparsa est, sed in Anglia quoque suos sectatores (*Arthur Bury*, *The naked Gospel*) habuit. Qui Trinitatem negant, *unitarii* vocari solent.

451. Nostra aetate inter protestantes pauci illi, qui orthodoxi dicuntur, servant fidem Trinitatis; ab aliis autem longe pluribus, qui se

liberales vocant, hoc mysterium negatur et symbolum apostolicum reicitur. Ex his alii derivant fidem Trinitatis ex doctrinis gentilium. Alii, ut *Harnack* (*Entstehung und Entwicklung des Kirchenrechts und der Kirchenverfassung in den zwei ersten Jahrhunderten*, Leipzig 1910, 187 sqq.), rem explicant ex conatu christianorum opponendi formulis iudaicis formulam christianam. At haec vana sunt, quia fides Trinitatis statim ab initio in religione christiana apparet, non ut res paulatim se evolvens sed ut articulus fixus et firmus (cf. *Fr. Diekamp*, *Über den Ursprung des Trinitätsbekenntnisses*, Münster 1911). Etiam ii protestantes, qui verbis docent Trinitatem, saepe ex falsis principiis philosophicis hoc dogma ita explicant, ut nihil nisi nomen maneat. Ita est valde communis ratio dicendi Filium esse manifestationem ideae divinae in mundo externo, Spiritum Sanctum esse manifestationem ideae divinae in animis fidelium. Plura de hac re audiemus in tractatu de Verbo incarnato (IV, n. 6). Absurdam Theosophorum de Trinitate (seu potius quaternitate) doctrinam exponit *La Civiltà catt.* 1910, I 660 sqq., II 3 sqq. 286 sqq.

Inter catholicos *Günther* errores sabellianos, arianos, tritheisticos collegerat in suam doctrinam, quae damnata est ab ecclesia (*Denz.* n. 1655). *Modernistis* dogma Trinitatis est inventum humanum sicut alia dogmata, cuius ortum explicant e simplici quodam entusiasmo (cf. *Carbone*, *De modernistarum doctrinis* 148 sq. 356 sqq.).

Propositio nostra continet tres partes: 1) esse unum Deum; 2) Patrem, Filium, Spiritum Sanctum esse tres distinctos; 3) omnes tres sensu proprio vocari Deum. Quod ad argumenta attinet, cf. *J. Lebreton*, *Les origines du dogme de la Trinité*, ed. 4, Paris 1919, 245 sqq.

452. Pars I. Unus est Deus.

Cum haec pars iam antea probata sit, sufficit hic unum alterumve locum in memoriam revocare: „Audi, Israel, Deus tuus Deus Unus est“ (Marc. 12, 29. Deut. 6, 4). „An iudaeorum Deus tantum, nonne et gentium? Immo et gentium. Quoniam quidem Unus est Deus“ (Rom. 3, 29 30). „Unus Deus et Pater omnium“ (Eph. 4, 6). Plura supra (n. 132 sqq.).

Propter unitatem essentiae divinae ecclesia non colit cultu publico singulas Personas divinas separatim sumptas. De qua re ait *Leo XIII* in encycl. „Divinum illud“ die 19 maii 1897: „Innocentius XII, decessor noster, sollemnia quaedam honori Patris propria postulantis omnino negavit. Quodsi singula incarnati Verbi mysteria certis diebus festis celebrantur, non tamen proprio ullo festo celebratur Verbum secundum divinam tantum naturam; atque ipsa etiam pentecostes sollemnia non ideo inducta antiquitus sunt, ut Spiritus Sanctus per se simpliciter honoraretur, sed ut eiusdem recoleretur adventus sive externa missio. Quae quidem omnia sapienti consilio sancita sunt, ne quis forte a distinguendis Personis ad divinam essentiam distinguendam prolaberetur. . . . In pre-

cationibus, quae uni Personae adhibentur, item de ceteris mentio est; in formis supplicationum singulis quidem Personis seorsum invocatis communis earum invocatio subicitur; psalmis hymnisque idem omnibus praeconium accedit in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum; benedictiones, ritus, sacramenta comitatur aut conficit sanctae imploratio Trinitatis" (Acta S. Sedis 29, 646).

453. Pars II. Pater, Filius, Spiritus Sanctus sunt tres realiter distincti.

„Ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum... Paraclitus autem Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia" (Io. 14, 16 26).

a) *Hic Christus expresse dicit se esse alium atque Spiritum Sanctum.*

b) *Similiter est alius atque Pater* (cf. Io. 1, 1 2 14; 5, 32), quem rogat, a quo exivit, ad quem rediturus est (Io. 16, 28), cuius saepe se vocat Filium (Matth. 11, 27. Luc. 22, 70), a quo missus est (Io. 5, 37), ad faciendam voluntatem eius (Io. 6, 38), a quo clarificabitur claritate, quam habuit, priusquam mundus esset, apud eum (Io. 17, 5). Quae omnia supponunt realem distinctionem.

c) *Est realis distinctio inter Patrem et Spiritum Sanctum;* nam nemo mittit seipsum ad docendos alios (Io. 14, 16 26), nemo a seipso procedit (Io. 15, 26). Propterea Spiritus Sanctus apparet in visibili specie ut distinctus a Patre et Filio. „Baptizatus Iesus... vidit Spiritum Dei descendantem sicut columbam et venientem super se. Et ecce vox de caelis dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui" (Matth. 3, 16 17). Sunt igitur tres distinctae personae: Iesus, Spiritus Sanctus apparens in columbae specie, Pater loquens de caelis. Eadem distinctio trium personarum cernitur in forma baptismi, de qua infra (n. 459sq.). Spiritum Sanctum misit Deus die Pentecostes visibili modo (Act. 2, 4). Cum Spiritu Sancto apostoli faciunt sua decreta: „Visum est Spiritui Sancto et nobis" (Act. 15, 28). Spiritus Sanctus habitat speciali modo in cordibus hominum, quare monet apostolus: „An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo?" (1 Cor. 6, 19). „Et nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati estis" (Eph. 4, 30). Spiritus Sanctus operatur dona supernaturalia, „dividens singulis, prout vult" (1 Cor. 12, 11). Ergo constat tres esse inter se realiter distinctos: Patrem, Filium, Spiritum Sanctum.

Potest quidem etiam Deus ut Deus vocari spiritus (Io. 4, 24) et sanctus. Nihilominus, ut ex dictis patet, hoc nomine τὸ ἅγιον πνεῦμα vel simpliciter τὸ πνεῦμα designatur tamquam proprio nomine persona divina, a Deo Patre et Filio distincta. Unde interdum attentione opus est ad diiudicandum, utrum in Scriptura nomen Spiritus, de Deo dictum, significet Deum secundum essentiam, an unam determinatam

personam divinam, et quam. Attamen ubi non obstant speciales rationes, nomen Spiritus Sancti intellegendum est non de Patre neque de Filio sed de tertia persona divina. Hoc evidens est, si dicitur Spiritus Sanctus dari vel mitti a Patre vel Filio, vel si omnes tres personae distincte nominantur, vel si agitur de muneribus, quae in Scriptura specialiter Spiritui Sancto attribuuntur.

Etsi dona quoque Spiritus Sancti interdum spiritus appellantur (1 Cor. 14, 32), non tamen vocantur τὸ ἅγιον πνεῦμα neque τὸ πνεῦμα simpliciter, sed cum addito, ut spiritus prophetiae. Vix non semper e contextu satis patet, utrum sit sermo de re aliqua creata an de persona Spiritus Sancti (cf. Matth. 10, 20; 12, 31sq.; 28, 19. Marc. 13, 11. Luc. 12, 10 12. Io. 15, 26; 16, 13. Act. 2, 4; 15, 28. Rom. 8, 9 11 14sq. 26; 1 Cor. 2, 10sq.; 12, 7sq., et similiter multi alii loci). Quod angeli, anima humana, ventus appellantur spiritus, non creat difficultatem, quia confusio cum Spiritu Sancto non est possibilis.

Itaque esse Spiritum Sanctum personam eamque a Patre et Filio distinctam, manifestum est ex S. Scriptura. Cf. *W. Tosetti, Der Heilige Geist als göttliche Person in den Evangelien, Düsseldorf 1918.*

454. Pars III. Pater, Filius, Spiritus Sanctus sensu proprio dicuntur Deus.

a) *Patrem esse Deum* tam clare in Sacris Litteris docetur, ut haec de re numquam controversia orta sit. Nam non solum saepe vocatur simpliciter Deus (e. g. Io. 5, 18; 6, 46 etc.), sed dicitur etiam Deus vivus (Matth. 16, 16), solus Deus verus (Io. 17, 3), Dominus caeli et terrae (Matth. 11, 25), multa alia similia, quae nota sunt.

455. b) *Divinitatem Filii* uberius probabimus in tractatu de Verbo incarnato (IV, n. 5 sqq.). Propterea hic pauca sufficiant. Filius dicitur Verbum (Io. 1, 14) et Verbum affirmatur esse Deus: Θεός ἦν ὁ λόγος (Io. 1, 1). Christum Deum esse confessus est Thomas (Io. 20, 28); testatur S. Paulus: „Ad Filium [dixit Deus]: „Thronus tuus, Deus, in saeculum saeculi" (Hebr. 1, 8). Christus vocatur magnus Deus et salvator noster, ὁ μέγας θεός καὶ σωτὴρ ἡμῶν (Tit. 2, 13. Cf. Rom. 9, 5). Praeterea Christus est Filius Dei eo sensu, quo nullus alius, ne angelus quidem, potest vocari filius (Hebr. 1, 5); est Filius unigenitus, qui est in sinu Patris (Io. 1, 18); est Filius proprius (Rom. 8, 32), Filius verus (1 Io. 5, 20). Christus „Patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo" (Io. 5, 18), id quod iudaeis obicientibus Christus non negat. Est Filius ab aeterno et in aeternum (Io. 8, 35 58). Eius sunt, quaecumque sunt Patris (Io. 16, 15); ipse operatur, quaecumque Pater operatur (Io. 5, 17—21); ipse portat omnia verbo virtutis suae (Hebr. 1, 3), multa similia. Ergo sine dubio Christus sensu proprio dicitur Deus.

456. c) *Spiritum Sanctum esse Deum* vario modo Sacrae Litterae testantur. Pluries enim Spiritus Sanctus idem dicitur cum Deo: „Anania, cur Satanas tentavit cor tuum mentiri te Spiritui Sancto? . . . Non es mentitus hominibus, sed Deo“ (Act. 5, 3 4). „Nescitis, quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?“ (1 Cor. 3, 16.) „An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo. . . . Glorificate et portate Deum in corpore vestro“ (1 Cor. 6, 19 20). „Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus. Et divisiones ministrarum sunt, idem autem Dominus. Et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus“ (1 Cor. 12, 4—6). In hoc textu aut dicitur ipse Spiritus Sanctus Dominus et Deus; aut, si haec duo verba referuntur ad Christum et Deum Patrem, Spiritus Sanctus cum his conumeratur ut eadem divina opera libere perficiens; ergo ut simul et ab iis distinctus et cum iis verus Deus, sicut etiam 2 Cor. 13, 13: „Gratia Domini nostri Iesu Christi et caritas Dei et communicatio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis.“¹

457. Similiter alia divina attributa et operationes Spiritui Sancto adscribuntur. „Nobis Deus revelavit per Spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Ita et quae Dei sunt, nemo cognovit nisi Spiritus Dei. Nos autem accepimus Spiritum, qui ex Deo est“ (1 Cor. 2, 10—12). Spiritus Sanctus inspiravit prophetas (2 Petri 1, 21) et futura praedicat (1 Petri 1, 11. Act. 20, 23). Ipse eligit praedicatores evangelii, ut Paulum et Barnabam (Act. 13, 4). Ipse manens cum apostolis in aeternum, docet eos omnem veritatem (Io. 14, 16 26); in eius virtute apostoli remittunt peccata (Io. 20, 22); ipse dat apostolis loqui variis linguis (Act. 2, 4); generatim omnes gratias largitur, „dividens singulis, prout vult“ (1 Cor. 12, 8—11). Immo effectio incarnationis ei attribuitur (Luc. 1, 35). Praeterea Spiritus Sanctus in Novo Testamento dicitur ea verba dixisse, quae in Vetere Testamento Deo adscribuntur (Act. 28, 25 26. Is. 6, 9 sq.). Porro Christus sanctificationem et missionem suam secundum humanam naturam adscribit Spiritui Sancto (Luc. 4, 18 sqq.); dicit se in virtute Spiritus Sancti eicere daemones (Matth. 12, 28), et hac ratione confitetur Spiritum Sanctum maiorem se [homine] esse. „Ideo dico vobis . . . quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo neque in futuro“ (Matth. 12, 32).

Ceterum ubicumque in Scriptura Spiritus Sanctus dicitur Spiritus Dei (Rom. 8, 9. 1 Cor. 2, 11), Spiritus Patris (Matth. 10, 20), Spiritus Domini (Luc. 4, 18), similia, tam aperte sermo est de ente divino, ut,

¹ De 2 Cor. 3, 17 supra n. 137 nota.

nisi aliunde constaret de persona Spiritus Sancti distincta a Patre, facile sibi quis persuaderet significari simpliciter attributum divinum (cf. *Greg. de Val.*, disp. 2, punct. 1, § 24).

458. *Conclusio.* Ex tota igitur doctrina Christi et apostolorum manifeste colligitur tres esse realiter distinctos, qui sensu proprio dicuntur Deus. Cum vero ens rationale, ut est unum in se et distinctum ab omni alio, vocari consueverit *persona* (ὑπόστασις), id autem, per quod hoc ens est id quod est, dicatur eius *essentia* seu *natura*, propterea ad breviter complectendam doctrinam in Scriptura traditam concilia et doctores catholici hanc loquendi formulam adhibent: *Deus est unus natura et trinus personis* (cf. *Th. de Régnon*, Études de théologie positive sur La Sainte Trinité I, Paris 1892, 129 sqq.). Quae formula postea magis explicabitur.

Prop. LXV. *Mysterium SS. Trinitatis in specie probatur ex formula baptismi apud Matth. 28, 19.*

Πορευθέντες μαθητεύσατε πάντα τὰ ἔθνη, βαπτίζοντες αὐτοὺς εἰς τὸ ὄνομα τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος¹.

I.

459. *Docentur hoc textu tres personae realiter distinctae.* Nam Pater et Filius sine dubio sunt *nomina personalia*. (An dici potest: in nomine alicuius rei baptizare?) Non est sermo de aliquo Patre et aliquo Filio indefinite, sed de Patre et suo Filio, quod iam per se patet, cum nisi

¹ Quidam conati sunt ostendere formam primitivam huius textus fuisse: „Euntes docete omnes gentes in nomine meo“, formulam vero trinitariam in textum irrepsisse ex formula liturgica baptismi. Student hoc inde probare, quod Eusebius saepe textum referat illo breviori modo, ut in *Demonstr. evang.* 3, 6 7 (*M* 22, 233 240 243 sq.). Ita *Conybeare* in *Zeitschr. für die neutest. Wissenschaft*, Gießen 1901, 275 sqq.

Ad hoc respondendum est: Eusebius non illam tantum formam refert, sed praeterea tam brevioris: „Euntes docete omnes gentes“ sine verbis „in nomine meo“, ut in *Demonstr. evang.* 1, 3 4 6 (*M* 22, 404 4 68), quam longiorem: „Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti“, ut in *Epist. ad Caesar.* 3 (*M* 20, 1537). Ex contextu apparet Eusebium uti forma brevissima, quando vult efferre celerem propagationem religionis christianae; utitur forma, quando vult indicare originem huius celeris propagationis; utitur integra formula, quoties loquitur de Trinitate vel de baptismo. Eusebius numquam dicit „in nomine meo“ scriptum esse Matth. 28, 19; sed simpliciter sua sponte videtur haec verba composuisse.

Nam haec formula non invenitur in ullo manuscripto neque in ulla versione N.T., sed omnes codices et versiones habent formulam trinitariam. Omnes scriptores ecclesiastici ante Eusebium habent unice formulam trinitariam (cf. *De sacram.* I, n. 382).

Bonum conspectum huius disputationis habes apud *Lebreton*, *Les origines du dogme de la Trinité* 553 sqq., qui omnes locos Eusebii et antecedentium Patrum exhibet vel indicat. Ita concludit 563: „Il ressort de cette discussion que les conclusions de M. Conybeare sont définitivement à écarter.“

inepte quis dicere non possit: „Pater et filius“, intellegendo aliquem, qui alius ignoti sit pater vel filius. Porro hoc constat ex tota doctrina evangeliorum, in qua haec nomina Patris et Filii et Spiritus Sancti habent unum determinatum sensum. Quod si ita est, constat Patrem et Filium esse personas distinctas, cum nemo possit esse suus Filius vel suus Pater.

Consequenter *etiam Spiritus Sanctus est persona distincta*, quia eodem modo connumeratur ac Pater et Filius. Porro nisi esset persona distincta, esset attributum Filii. Sed dicitur καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἀγίου πνεύματος, quo loquendi modo attributalis praedicatio plane excluditur. Ergo revera connumerantur tres distinctae personae.

II.

460. *Pater, Filius, Spiritus Sanctus sunt verus Deus.* Nam baptizari est liberari a peccato, iustificari, gratia donari (Tit. 3, 5—7). Atqui in nomine alicuius baptizari est eius virtute et auctoritate baptizari. Sed virtutem et auctoritatem liberandi a peccato et donandi gratiam nemo habet nisi ipse Deus. Ergo baptizari in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti est baptizari in nomine Dei.

Porro baptizari in nomen (εἰς τὸ ὄνομα) alicuius est consecrari et devoveri alicui ut obiecto cultus (Rom. 6, 3—13. 1 Cor. 1, 12—15. Gal. 3, 26—28). Atqui nec debent nec possunt homines cuiquam ita consecrari et devoveri nisi soli Deo, ut per se patet (cf. Rom. 6, 11). Haec duo: baptizare in nomine vel in nomen non ratione constructionis grammaticalibus habent diversam significationem, sed utraque locutio idem significat; solum quod ad factum attinet, latini proxime in hac formula vident expressam auctoritatem, graeci vero terminum, cui consecratur homo.

III.

461. *Unitas naturae in hoc textu non quidem diserte exprimitur, sed sufficienter indicatur;* nam, praeterquam quod ex tota doctrina revelata notum supponitur istos tres, si sunt verus Deus, non esse tres Deos, sed unum Deum, etiam aperte istorum trium *idem nomen* esse significatur. Sed nomen in Scriptura poni pro essentia alibi ostensum est (supra n. 105), et a fortiori hic ita est, ubi sane sensus non est in aliquo materiali sono baptizari, sed baptizari in auctoritate eius, quem nomen significat, et consecrari maiestati eius, quem nomen repraesentat. Ergo horum trium una est auctoritas, eadem maiestas.

Quae omnia S. Augustinus his verbis complectitur: „Domine, Deus noster, credimus in te, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Neque enim diceret Veritas: ‚Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, nisi Trinitas esses. Nec baptizari nos iuberet, Domine Deus, in eius nomine, qui non est Dominus Deus. Neque diceretur voce divina: ‚Audi, Israel, Dominus, Deus tuus, Deus

unus est, nisi Trinitas ita esses, ut unus Dominus Deus esses. Et si tu, Deus Pater, ipse esses et Filius Verbum tuum Iesus Christus, ipse esses et donum vestrum, Spiritus Sanctus, non legeremus in litteris veritatis: ‚Misit Deus Filium suum.‘ Nec tu, o Unigenite, diceres: ‚quem mittet Pater in nomine meo, et: ‚quem ego mittam vobis a Patre“ (De Trin. 15, 51; M 42, 1097 sq. Cf. S. Athan., Ep. 3 ad Serap. n. 6; M 26, 634).

462. Schol. De commate ioanneo.

Mysterium SS. Trinitatis enuntiatur illis verbis: „Quoniam tres sunt, qui testimonium dant in caelo: Pater, Verbum et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt“ (1 Io. 5, 7). Quod hunc textum attinet, eius authenticitas dogmatica neque negari neque in dubium vocari potest. Nam cum iam inde a multis saeculis receptus sit et in Vulgatam et in liturgiam, hic textus non potest continere falsam doctrinam, cum error dogmaticus tali modo recipi non possit ab ecclesia catholica. Itaque hic textus sine dubio praebet firmum argumentum dogmaticum, et hoc sensu authenticus est. At alia quaestio est, num hoc comma sit genuinum eo sensu, quod ipse S. Ioannes apostolus haec verba scripserit. De qua re non est una opinio doctorum, etiam catholicorum. Audiamus breviter rationes, quae pro utraque sententia proponi solent¹.

¹ Exstat de commate ioanneo decretum sanctae romanae et universalis Inquisitionis: „Feria IV. die 13 ianuarii 1897. — In congregatione generali S. R. et U. Inq. habita coram eminentissimis ac reverendissimis DD. cardinalibus contra haeticam pravitatem gener. inquisit. proposito dubio: *Utrum tuto negari aut saltem in dubium vocari possit esse authenticum textum S. Ioannis in epistula prima cap. 5, v. 7, qui sic se habet: Quoniam tres sunt, qui testimonium dant in caelo: Pater, Verbum et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt?*“

Omnibus diligentissimo examine perpensis praehabitoque DD. consultorum voto iidem eminentissimi cardinales respondendum mandarunt: *Negative.*

Feria vero VI, die 15 eiusdem mensis et anni in solita audientia R. P. D. assessori S. Inq. impertita, facta de supradictis accurata relatione SS. D. N. Leoni PP. XIII, Sanctitas sua resolutionem eminentissimorum Patrum approbavit et confirmavit. I. Can. Mancini S. R. et U. I. not.“